
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.170 del 01-04-2021 

N.  454 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' COMUNALE DI 

CATENA - DICHIARAZIONE DI EFFICACIA 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Il sottoscritto Geom. Gianfranco Carimini quale R.U.P. per “INTERVENTO DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA’ COMUNALE DI CATENA” 

 
PREMESSO che 

 

- Con Delibera di Giunta Comunale N. 193 del 15/12/2020 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLA VIABILITA’ COMUNALE DI CATENA”, redatto dall’Ufficio tecnico 

comunale, istruttore tecnico Geom. Gianfranco Carimini, per l’importo complessivo di 

€ 37.000,00 di cui € 28.952,87 per lavori (compresi oneri per la sicurezza e costi 

aggiuntivi anti-contagio Covid-19, per complessivi € 1.155,09 non soggetti a ribasso) e 

€ 8.047,13 per somme a disposizione dell’Amm.ne, dando atto che la spesa 

complessiva di € 37.000,00 trova copertura economica sui fondi al cap. 2008/1 

“Prestazioni di servizi per manutenzione strade e piazze”; 

 

 

ATTESO che con la Determinazione n. 646 del 17/12/2020, la quale costituisce parte 

integrante, sostanziale e motivazionale del presente provvedimento, veniva disposta 

l’aggiudicazione dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA’ 

COMUNALE DI CATENA”, come segue: 



  

pag. 2 

 

 

- È stata approvata la proposta di aggiudicazione formulata dal R.U.P., e, pertanto, 

aggiudicato, in affidamento diretto, di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 

50/2016, l’appalto dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 

VIABILITA’ COMUNALE DI CATENA”, (CIG: Z712FBE775), all’operatore 

economico: EUROSCAVI DI VITALI ROBERTO & C. SNC - P. IVA e COD.FISC: 

01594860437con sede legale a Castelraimondo (MC) in contrada Lanciano n. 23, alle 

condizioni tutte stabilite nel foglio patti e condizioni, planimetrie, atti e documenti ad 

esso relativi, approvati con Delibera di G.C. n. 193 del 15/12/2020, negli atti e 

documenti di gara, integrati dall’offerta economica, come da dichiarazione di offerta 

del ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, pari al 6,50%, presentata 

dal medesimo concorrente e, quindi, per un importo contrattuale di € 27.146,01 (prezzo 

a base di gara soggetto a ribasso di € 27.797,78 detratto il ribasso offerto del 6,50% pari 

a € 1.806,86 = € 25.990,92 oltre gli oneri per la sicurezza di € 885,02 e costi aggiuntivi 

anti-contagio Covid-19 di € 270,07 per complessivi € 1.155,09 per un totale di € 

27.146,01), oltre IVA; 

 

- Veniva, quindi, dato atto che l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016, 

diverrà efficace a seguito della verifica nei confronti degli aggiudicatari del possesso 

dei requisiti prescritti e che il relativo contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione 

della determina di aggiudicazione e del foglio patti e condizioni già inviato 

contestualmente alla richiesta di offerta, senza applicazione del termine dilatorio di 35 

giorni ai sensi del citato art. 32, c. 10 lett. b); 

 

 

- Veniva dato atto che la spesa complessiva relativa al presente “AFFIDAMENTO LAVORI 

PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA’ COMUNALE DI 

CATENA”, (CIG: Z662FBE76F), pari ad € 27.146,01 oltre iva del 22% di € 5.972,12 per 

complessivi € 33.118,13 trova copertura finanziaria al capitolo n. 2008/1 “Prestazioni di 

servizi per manutenzione strade e piazze”; 

 

 

VISTE le attestazioni rese da parte della Procura della Repubblica di Macerata riguardo il 

casellario Giudiziale mod. 6/A del 30/12/2020 dal quale risulta: NULLA; 

 

VISTO il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative rilasciato in data 30/12/2020 

dalla Procura di Macerata mod. 6/B dal quale risulta: NULLA; 

 

VISTA la certificazione resa dal Tribunale fallimentare di Macerata in data 30/12/2020 dal 

quale si rileva che la Ditta EUROSCAVI DI VITALI ROBERTO & C. SNC - P. IVA e 

COD.FISC: 01594860437con sede legale a Castelraimondo (MC) in contrada Lanciano n. 23, 

non ha procedure concorsuali fallimentari in corso né pregresse; 

 

VISTA la dichiarazione dell’Agenzia delle Entrate di Macerata in data 04/12/2021, assunta al 

protocollo dell’Ente con n. 1274 del 15/01/2021, dal quale risulta che non risultano violazioni 

gravi definitivamente accertate; 

 



  

pag. 3 

 

VISTA la regolarità contributiva della Ditta EUROSCAVI DI VITALI ROBERTO & C. SNC - 

P. IVA e COD.FISC: 01594860437con sede legale a Castelraimondo (MC) in contrada 

Lanciano n. 23, ha dato esito positivo – DURC REGOLARE: Prot. INPS_25099782 del 

26/02/2021, con scadenza il 26/06/2021; 

 

VISTE le attestazioni rese da parte della Procura della Repubblica di Macerata riguardo il 

certificato dei carichi pendenti del 17/02/2021, dal quale risulta: NULLA 

 

VISTO che è stata, comunque, effettuata con determinazione affidamento intervento n. 646 del 

17/12/2020, con esito positivo, la consultazione diretta del Casellario Informatico dell’ANAC e 

la verifica per l’iscrizione nella White List della prefettura di Macerata; 

 

VISTI:  

- La Legge n. 241/90 s.m.i; 

- Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

- Il D.lgs. n. 50/2016; 

- Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- D.lgs. 118/2011 s.m.i.;; 

 

 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del 

D.lgs. n. 267/2000; 

 

 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto attestante 

la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del  

D.lgs. n. 267/2000, in quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

 

 

PROPONE 

 

 

1) Di approvare il documento istruttorio, in quanto parte integrante del presente 

dispositivo e motivazione, ai sensi della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

2) Dare atto che la verifica dei requisiti dichiarati dalla Ditta EUROSCAVI DI VITALI 

ROBERTO & C. SNC - P. IVA e COD.FISC: 01594860437con sede legale a 

Castelraimondo (MC) in contrada Lanciano n. 23, aggiudicataria dell’appalto dei 

lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA’ 

COMUNALE DI CATENA”(CIG: Z712FBE775), nonché prescritti dalla legge 

vigente in materia, ha dato esito positivo, e che, pertanto, l’aggiudicazione, disposta 

con Determinazione n. 646 del 17/12/2020, è divenuta efficace; 



  

pag. 4 

 

3) Dare atto che la spesa complessiva relativa al presente affidamento dei lavori di 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA’ COMUNALE DI 

CATENA” (CIG: Z712FBE775), pari ad € 27.146,01 oltre iva del 22% di € 5.972,12 

per complessivi € 33.118,13 trova copertura finanziaria al capitolo n. 2008/1 

“Prestazioni di servizi per manutenzione strade e piazze”; 

4) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

5) Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio 

competente; 

6) Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

7) Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

8) Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

• All’Albo pretorio 

• Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane-; 

• Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza 

 

 

               Il Responsabile del 

Procedimento 

                Geom. Gianfranco 

Carimini 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 3^ SETTORE – TERRITORIO, LL.PP., AMBIENTE 
MANUTENZIONE, SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

VISTO il documento istruttorio redatto dal responsabile del procedimento Geom. 

Gianfranco Carimini, in calce alla presente determina; 

 

RITENUTO    per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 



  

pag. 5 

 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli 

Enti Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI: 

• La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

• Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

• Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

• Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

• Il D.lgs 118/2011 s.m.i.; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis 

del 

   D.lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del competente Responsabile del 

Servizio; 

   

   

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 

del  

D.lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta riflessi 

diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

  DETERMINA 

 

1) Di approvare il documento istruttorio, in quanto parte integrante del presente 

dispositivo e motivazione, ai sensi della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

2) Dare atto che la verifica dei requisiti dichiarati dalla Ditta EUROSCAVI DI VITALI 

ROBERTO & C. SNC - P. IVA e COD.FISC: 01594860437con sede legale a 

Castelraimondo (MC) in contrada Lanciano n. 23, aggiudicataria dell’appalto dei 

lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA’ 

COMUNALE DI CATENA”(CIG: Z712FBE775), nonché prescritti dalla legge 

vigente in materia, ha dato esito positivo, e che, pertanto, l’aggiudicazione, disposta 

con Determinazione n. 646 del 17/12/2020, è divenuta efficace; 

3) Dare atto che la spesa complessiva relativa al presente affidamento dei lavori di 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA’ COMUNALE DI 

CATENA” (CIG: Z712FBE775), pari ad € 14.643,67 oltre iva del 22% di € 3.221,61 

per complessivi € 27.146,01 oltre iva del 22% di € 5.972,12 per complessivi € 

33.118,13 trova copertura finanziaria al capitolo n. 2008/1 “Prestazioni di servizi per 

manutenzione strade e piazze”; 



  

pag. 6 

 

4) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

5) Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio 

competente; 

6) Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

7) Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

8) Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

• All’Albo pretorio 

• Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane-; 

• Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

01-04-2021  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 01-04-2021  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 



  

pag. 7 

 

Pubblicazione n. 674 

 

Camerino, 01-04-2021 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


